
Acuerdo de 9 de octubre de 1852 comisionando al Jeneral 
don Fruto Chamorro para que pase al Castillo Viejo y 

Puerto de San Juan del Norte. 

El Gobierno—,Por cuanto en esta fecha se ha emitido un 
decreto 'reincorporando al Estado el territorio de San Juan 
del Norte por las razones allí espuestas demandando la 
ejecucion de aquella disposicion ciertas medidas preventi-
vas que deben adoptarse segun las circunstancias lo exijan; 
y siendo para esto necesario el nombramiento de una per-
sona de capacidad y 'patriotismo ha tenido á. bien acor 
dar y 

ACUERDA: 
1. a  Se autoriza al Sr. Jeneral don fruto Chamor-

ro para que con el carácter de Comisionado del Supremo 
Gobierno y con arreglo á las instrucciones que se le co-
muniquen pase al Castillo Viejo y Puerto de San Juan 
del Norte á dar cumplimiento al decreto de esta fecha en 
cuanto lo permitan las circustancias de aquel territorio. 

2. A las órdenes de dicho .Sr Comisionado se pon-
drá la fuerza existente en los puntos de San Cárlos y 
Castillo Viejo la cual se aumentará hasta el numero que 
se crea necesario para llevar el objeto á que se destina 

3. c" El mismo Sr. Comisionado nombrará y dotará 
una persona de toda. honradez, y patriotismo que le sirva 
de intérprete en los casos necesarios, que exija la comi-
sion, debiendo, dar cuenta. al . Gobierno para su, aprobacion. 

4.° Si por algun evento imprevisto no pudiere desem-
peñar esta comision. el Sr. Jeneral, don Fruto Chamorro 
se nombra para, que la. desempeñe al. Sr.. Ldo don Fer- 
min Ferrer, en los. mismos términos y bajo las. propias 
instrucciones que aquel; á. cuyo efecto, se le, comunicará el 
presente acuerdo.. 

http://enriquebolanos.org/


5. 	los Sres. Ministros del despacho en su respecti 
vo ramo expediran las órdenes convenientes para el cum-
plimiento del presente acuerdo--Managua, octubre 9 de 852.. 
—PIN E DA  

http://enriquebolanos.org/

